167. ^{a)} Migne fügt hinzu: et. ^{b)} Am Rande ein schief liegendes Kreuz und zwei kurze, schräge Striche. Auf fol. 116^r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{c)} a hervorgehoben. ^{d)} Migne: sic.

167. Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einer Photographie des Notariatsinstrumentes):

19: .. Potestati] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, potestati.

167. ¹⁾ Als Konsuln von Piacenza für 1206 — Podestà gibt es in dieser Periode keinen — nennt Codagnello „Iohannes de Pado et socii“ (Annales 31 Z. 8f.). Zum iudex Iohannes de Pado vgl. FALCONI-PEVERI, *Registrum*, V, ad indicem.

²⁾ S. Br. IX 78 Anm. 2.

formido tremendi iudicii vos potuit hactenus revocare, utinam exemplum gentilis mansuetudinis vos induceret, ne severiorem persecutionem a vobis, quam passa fuerit a famose crudelitatis tyranno, ecclesia nostro tempore sustineret. Cum enim Pharaos, rex Egypti, ceteris servituti subactis sacerdotibus suos et possessiones eorum non solum in pristina libertate servaverit, sed etiam alimoniam eis de publico ministravit³⁾, et rex Perside Artaxerses universis sacerdotibus et levitis ac domus Dei ministris vetuerit vectigal, tributum et annonam imponi, vos quidem metuere propter Deum vel saltem propter homines erubescere^{e)} deberetis in Dei famulos immanitatem illius tyrannidis exercere, quam non exercuerunt in ipsos illi, qui nondum habebant notitiam veritatis. Heu, quis vos, o cives, tam miserabiliter fascinavit, ut ancillata matre servos efficeret et perversitatis exemplum ceteris exhiberet ac apostolice gratie redderet * prorsus ingratos, que civitatem vestram a iugo Rauennatis ecclesie gratuito liberavit adoptans illam in filiam specialem^{d)}? Certe si possetis huiusmodi facinus impune perficere, non deberetis tam perversum exemplum aliis exhibere, quoniam, etsi grave sit facinus, gravius est exemplum. Quodsi gratie vobis facte beneficium aspernemini et degenerantibus vobis ex filiis in privignos apostolice sedis gratiam, que multis^{d)} bonis hactenus vos replevit, propter vestram ingratitude[m] improperare cogamur prophetico verbo dicentes: «Pingues facti sunt et incrassati et recalcitrare dilecti». Numquid remanebit gratia cum ingratis aut mater filios alienos, qui mentiti sunt ei sibi que mala pro bonis et odium pro dilectione retribuunt, ultra poterit in adoptionis filios retinere, quin potius abutentes ingenua redigantur in^{g)} condicionem servile[m], ut gratiam, quam non cognoverunt habendo, saltem ammittendo cognoscant tantoque demum^{h)} illam se doleant ammississe, quanto habere ipsam, cum voluerint sero, non poteruntⁱ⁾ pro eo, quod eam servare, dum potuere, minime voluerunt. Et^{j)} sic tandem dantibus vobis alienis honorem vestrum et annos vestros crudeli, cum impleti fuerint extranei viribus^{k)} vestris ac vos labores vestros in aliena domo videntes in novissimis gemueritis^{l)}, nos quidem iuxta proverbium Salomonis in interitu vos ridebimus et subsannantes, cum vobis quod timebatis advenerit, redire fortasse volentes recipere vos nolemus, quos iam pridem diutius vocavimus rennuentes cum Sapiente dicturi: «Vocavi et renuistis,

vgl. Gen 47, 20–22

vgl. 1 Esr 7, 24

* fol. 116^v

vgl. Dt 32, 15

vgl. Ps 17, 46

vgl. Ps 108, 5

vgl. Prv 5, 9–11

vgl. Prv 1, 26

^{e)} -sce- über der Zeile nachgetragen. ^{f)} m- korr. aus b-. ^{g)} i(n) über der Zeile nachgetragen.
 35 ^{h)} Migne: domum. ⁱ⁾ Migne: potuerint. ^{j)} Migne: ei. ^{k)} Migne: iuribus. ^{l)} Am Rande ein kurzer, waagrechtlicher Strich.

2: severiorem] seviorem. 31: in interitu vos] interitu vestro.

³⁾ Vgl. Conc. Lat. III, c. 19 (COD² 221) = Comp. I 3. 36. 4 = X 3. 49. 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 654f.).

40 ⁴⁾ Die Exemption Piacenzas vom Erzbistum Ravenna wurde 1106 durch Papst Paschal II. (IP V 448, Nr. 28; Dr.: CAMPI, *Piacenza*, II 369) und endgültig durch Papst Hadrian IV. 1155 (IP V 442; 452, Nr. 52) verfügt, und 1199 durch Innocenz III. bestätigt (CAMPI, *Piacenza*, II 378). Vgl. PONZINI, *Dipendenza*, 557–566.

extendi manum meam, et non fuit, qui aspiceret, despexistis omne consilium
 Prv 1, 24f. meum et increpationes meas penitus neglexistis». Redite igitur prevaricato-
 Is 46, 8 res ad cor et nolite vos reddere prorsus indignos proprie dignitatis, quia, cum
 iam expectaverimus per triennium^{m)}, si forte infatuata ficulnea fota stercori-
 vgl. Le 13, 8f. bus non protulerit ex se fructum, profecto non restat nisi securim ponere ad 5
 vgl. Mt 3, 10; Le 3, 9 radicem, ne ramis infructuosis extensis terra circumiacens inutiliter occupe-
 vgl. Le 13, 7 tur.

Cum enim nichil sit iustius, quam ut in quo quis peccavit, in eo etiam
 puniatur, et per hoc, quod in Deum et ecclesiam commisistis non solum epi-
 scopalia iura temere invadentes, verum etiam facientes episcopum vestrum 10
 et clericos miserabiliter exulare, sedis episcopalis reddideritis vos indignos,
 nolentes vos tanti sceleris diutius impunitate gaudere⁵⁾, immo illud tali cas-
 tigatione compescere, quod, quibuscumque culpa vestra fuit in scandalum,
 pena sit in exemplum, deliberavimusⁿ⁾ cum fratribus nostris et hoc communi
 consilio decrevimus statuendum, ut, nisi ad mandatum ecclesie infra mensem 15
 post susceptionem presentium revertamini super hiis, pro quibus censuram
 ecclesiasticam incurristis, satisfactionem debitam impensuri, civitas vestra
 episcopali dignitate privetur et diocesis eius inter vicinos episcopos dividatur
 proviso^{o)} congrue tam episcopo quam clericis civitatis; si tamen civitas sit
 dicenda, postquam episcopalem amiserit dignitatem, ac per hoc tempora-
 lem quoque merebitur ammittere comitatum. Ecce, tensus est arcus; fugiatis
 vgl. 2Sm 1, 22 igitur a sagitta, que non consuevit abire retrorsum, quia sera est penitentia
 post ruinam, sicut vicina vos possunt exempla docere. Non ergo vos resipiscere
 pudeat ab errore, quoniam in hac pugna longe magis est vinci quam
 vincere gloriosum, quia, sicut qui vincit vitium, vincitur a virtute, sic pro-
 25 fecto qui virtutem captivat, a vitio captivatur, et est quidem maioris virtutis
 se ipsum quam extraneum superare, maxime si crudelitas a pietate vincatur
 Salomone testante^{p)}: «Melior est patiens viro forti et qui dominatur animo
 Prv 16, 32 expugnatore urbium».

Mittimus igitur ad vos dilectum filium G(ualam), sancte Marie in Porticu 30
 diaconum cardinalem⁶⁾, apostolice sedis legatum, qui monitis et exhortatio-
 nibus vos reducat, si desuper datum fuerit, ad semitam veritatis. Alioquin
 vgl. Io 19, 11 convocatis episcopis Lombardie sublato cuiuslibet contradictionis et appel-
 vgl. Bar 4, 13 lationis obstaculo prescriptum statutum sollempniter exequatur^{q)}. Decetero

^{m)} -r- vielleicht korr. ⁿ⁾ Davor ein Paragraphenzeichen. ^{o)} Davor ein Paragraphenzeichen. 35
^{p)} Davor eine Rasur von ca. 5 mm. ^{q)} exequantur. Das Wort gehört in den folgenden a pari-Brief an die drei Delegaten; vgl. die Empfängerüberlieferung und Br. IX 166 S. 298 Z. 24. Die Verwechslung ist wahrscheinlich auf die Verwendung desselben Konzepts für beide Briefe zurückzuführen.

4: expectaverimus] vos expectaverimus. 15: decrevimus] duximus. 30f.: dilectum — legatum] venerabilem fratrem nostrum .. Vercellensem episcopum et dilectos filios .. abbatem de Tilieto et Albertum presbiterum Mantuanum. 32: reducat] inducant. 34: exequatur (vgl. Ann. q)] exequantur.

⁵⁾ Vgl. Br. IX 27 Anm. 4.

⁶⁾ S. Br. IX 40 Anm. 7.

paterna dulcedine vos monemus, deposcimus et rogamus, ut hoc nobis gratuita saltem liberalitate donetis sub spe non solum mercedis eterne vobis a Domino conferende, verum etiam premii temporalis a sede apostolica concedendi; scituri pro certo, quod non sine multa tristitia et magno dolore processimus ad prescriptam sententiam proferendam, tamquam qui necessario compellemur, si permiseritis vos^{v)} in hanc necessitatem induci, quandam honorabilem partem a nostro corpore separare, ut illius pareamus iussioni, qui precipit, quod, si noster nos oculus scandalizat, eruamus illum et proiciamus a nobis.

vgl. Mt 5, 29; 18, 9

10 Datum Laterani, Non. Octobris, anno nono.

In eundem modum ..^{s)} episcopo Vercellensi⁷⁾ et .. abbati de Tillieto⁸⁾ et presbitero Alb(er)to Mantuano^{s, 9)} usque eruamus^{v)} illum et proiciamus a nobis. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus ceteris occupationibus pretermissis, cum^{u)} hanc inter * omnia
15 negotia Lombardie modo precipuam reputemus, ad civitatem Placentinam pariter accedentes, cives ipsius, quos, sicut novit ille, qui nichil ignorat, non intendimus contra iustitiam aggravare, modis, quibus poteritis, prudenter et efficaciter inducatis, ut mandatis apostolicis obediant humiliter et devote, ne prescriptam penam incurrant ignominiosam pariter et dampnosam. Alio-
20 quin, quia ferro abscidenda sunt vulnera, que fomentorum non sentiunt medicinam¹⁰⁾, convocatis episcopis Lombardie ad executionem prescripti statuti cum ea maturitate ac diligentia procedatis, ut vestra sollicitudine sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo a nobis esse
25 concessam super omnibus, que necessaria fuerint ad idem negotium exequendum.

* fol. 117r

Quodsi non omnes [et cetera], duo vestrum et cetera.

Datum Laterani, ut^{v)} supra^{v)}.

^{v)} *Migne*: nos. ^{s-s)} *Migne* hat stattdessen als Adresse: Episcopo Vercellensi, abbati de Tillieto et Alberto, presbytero Mantuano. ¹⁾ *S. oben Z. 8. Der Kardinallegat Guala (s. S. 302 Z. 30f.) ist allerdings gegen die drei Delegaten des a pari-Briefes auszutauschen; vgl. auch Anm. g. Br. IX 166 Anm. 5.* ^{u)} *Auf Rasur.* ^{v-v)} *Migne*: Nonis Octobris, anno nono.

1: dulcedine] dilectione. 10: Octobris] Octobris, pontificatus nostri.

⁷⁾ S. Br. IX 41 Anm. 1, Br. IX 166 Anm. 8.

⁸⁾ S. Br. IX 41 Anm. 2.

⁹⁾ S. Br. IX 41 Anm. 3.

¹⁰⁾ S. Br. IX 6 Anm. 3.

168 (169).

Innocenz III. teilt den exkommunizierten Konsuln von Piacenza mit, daß er erst nach Absendung seiner Drohungen an sie durch römische Kaufleute mit Freuden erfahren hat, daß sie bereit sind, in den Gehorsam der Kirche zurückzukehren, und kündigt ihnen an, daß der Kardinallegat G(uala) von S. Maria in Portico oder, sollte dieser verhindert sein, die Visitatoren der Lombardei gemäß dem päpstlichen Mandat vorgehen werden.

Lateran (, 1206 ca. Oktober 2./3. Drittel)¹⁾.

Reg. Vat. 7, fol. 117^r (Nr. 168).

Bréquigny, Diplomata, II/1 983, Nr. 169 = Migne, PL, 215, 1001, Nr. 169. — Potth. Reg. 2893.

Consulibus Placentinis²⁾ spiritum consilii sanioris.

vgl. Eph 1. 19; 6, 10

Gaudemus^{a)} in Domino et in potentia virtutis ipsius, quia, sicut ex litteris, quas Romanis mercatoribus direxistis, accepimus, ad mandatum apostolice sedis desideratis humiliter ac devote redire. Nos enim civitatis vestre sicut filie special(is)³⁾ paterna desideramus affectione salutem, arte periti medici prudenter utentes, qui, si forte plagam non potest emplastris vel unguentis curare, ferrum aut ignem apponit, non ut perimat sed ut sanet, et hoc faciens non odit sed diligit sauciatum, qui, quamvis doleat, cum asperitatem patitur medicaminis, gaudet tamen, postquam effectum consequitur medicine.

Gravis quidem erat vestre presumptionis excessus, quia matrem vestram Placentinam ecclesiam nitebamini ancillare, sed^{b)} gravius erat ipsius presumptionis exemplum, quia suo contagio corrupisset una civitas universas, et ideo, priusquam predicti mercatores intercessuri pro vobis ad nostram presentiam accessissent, medicinales vobis litteras miseramus⁴⁾, amaras quidem in cortice sed dulcissimas in medulla. Vos ergo non abnuatis salutarem accipere medicinam Deo et ecclesie sicut viri catholici satisfactionem debitam impendentes, per quam non solum penam vitabitis, verum etiam gloriam acquiretis temporalem pariter et eternam, scientes^{c)}, quod nos^{d)} dilecto filio